
常州恒邦药业有限公司

重大疾病治疗抗体偶联药物产业化项目

环境影响报告书

建设单位：常州恒邦药业有限公司

二〇二三年十一月





目录

1 概述 ......................................................................................................... 1
1.1任务由来 ......................................................................................................... 1
[...]
2020.6.26-2020.6.27
进水 10-30 ND-8 0.801-1.17 2.65-3.02 0.16-0.28 898-954 7.50-7.52
出水 9-29 ND-5 0314-0.553 2.59-2.88 0.14-0.24 244-268 7.55-7.75

接管限值 500 400 45 70 8 2000 6.5-9.5

注：SS的检出限别为 4mg/L。

由上表可以看出，企业现有废水经污水站 1处理后能够稳定达标

接管，由于本项目进污水站 1 处理的废水仅涉及纯水制备反渗透浓

水、纯水制备再生及反冲洗废水、西林瓶清洗废水和生活污水，水质

简单且与原有项目水质相近，对全厂进污水站 1处理的废水水质影响

不大，因此，本项目进污水站 1处理的废水经污水站 1处理后可以实

现稳定达标排放。

（4）处理效率及出水水质

由表 6.2-2可知，本项目进污水站 1处理的废水水质较为简单，

对全厂进污水站 1处理的废水水质影响不大，因此，本项目实施后，

污水站 1处理效率维持不变。

本项目污水站 1各单元处理效率见下表。

表 6.2-6本项目废水进污水站 1处理的处理效果表

处理单元 项目 COD（mg/L） SS（mg/L） 盐分（mg/L）

调节池

进水 14 33 426
去除率% 0 0 0
出水 14 33 426

A/O一体化装置

进水 14 33 426
去除率% 70 70 0
出水 4 10 426

排放标准 60 50 2000

由上表可知，本项目进污水站 1处理的废水经污水站 1处理后，

各污染物均能达到《生物制药水和大气污染物排放限值》

（DB32/3560-2019）中生物工程类制药企业直排标准限值和《污水排



常州恒邦药业重大疾病治疗抗体偶联药物产业化项目环境影响报告书

250

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B等级标准。

6.2.3.5废水处理经济可行性分析

根据设计单位提供的资料，本项目污水处理费用分析如下：

本次污水处理费用主要包括：能源消耗费、药剂费、人工费、污

水站维修维护费用和废水接管费用，污水站 1污水处理运行费用约 5

元/m3，污水处理费用估算约 1050.75元/年，本项目投产后经济效益

良好，年所得税后财务净现值 41588万元，占项目利润的比例较小，

公司有能力保证污水处理站的正常运行。

6.2.3.6二次污染物分析

（1）污水站污泥

本项目建成后，污水站 1新增污泥 0.7t/a。

6.2.3.7废水处理设施长期、稳定运行建议

污水站运行过程中要严格按规范进行操作，并注意加强对污水处

理设施的管理与维修保养，定期更换用料，保证污水处理设施的正常

运转，减少不必要的浪费，保证项目废水经处理后达标排放。

6.2.4废水接入常州市江边污水处理厂处理可行性分析

6.2.4.1常州市江边污水处理厂概况

常州市江边污水处理厂是常州市最大的污水处理厂，位于新北区

境内长江路以东、338省道以南、兴港路以北、藻江河以西。收集服

务范围北至长江、东与江阴、戚墅堰交界，南到新运河，包含中心组

团、高新组团、城西组团、新龙组团、新港组团、空港组团以及城东

组团的部分，共 7个组团以及奔牛、孟河等两个片区。并接纳城北污

水处理厂、清潭污水处理厂、戚墅堰污水处理厂超量污水。江边污水



常州恒邦药业重大疾病治疗抗体偶联药物产业化项目环境影响报告书

251

处理一至四期总服务面积约为 500平方公里，常住服务人口约为 130

万。已批复处理能力为 50万 m3/d，分四期建设，尾水通过排江管道

排入长江，排放位置在录安洲尾水边线下游 100m、离岸约 600m处。

一期工程项目采用“MUCT”工艺处理能力为 10万 m3/d，项目于

2003 年获得江苏省环保厅批复（苏环管[2003]173 号），2007 年 12

月通过竣工环保验收（常环验[2007]117号）；二期工程项目采用“改

良 A2/O”工艺新增处理能力 10万 m3/d，并在扩建同时完成 20万 m3/d

工程提标改造，项目于 2006 年获得江苏省环保厅批复（苏环管

[2006]224号），2013年 1月通过竣工环保验收（苏环验[2013]8号）。

三期项目采用“改良型 A2/O 活性污泥工艺+微絮凝过滤”工艺对污水

进行深度处理，新增处理能力 10万 m3/d，于 2010年 11月获得江苏

省环保厅批复（苏环审[2010]261号），2017年 4月通过竣工环保验

收（常环验[2017]5号）。四期项目采用“A2O生物处理+沉淀+高效沉

淀池+深床滤池+次氯酸钠消毒”工艺，新增处理能力 20万 m3/d，于

2017年 10月获得常州市环境保护局批复（苏环审[2017]21号），目

前已通过竣工环保验收。污水处理工艺可行性分析常州市江边污水处

理厂一期工程项目采用“MUCT”工艺处理能力为 10万 m3/d，项目于

2003 年获得江苏省环保厅批复（苏环管[2003]173 号），2007 年 12

月通过竣工环保验收（常环验[2007]117号）；二期工程项目采用“改

良 A2/O”工艺新增处理能力 10万 m3/d，并在扩建同时完成 20万 m3/d

工程提标改造，项目于 2006 年获得江苏省环保厅批复（苏环管

[2006]224号），2013年 1月通过竣工环保验收（苏环验[2013]8号）。

三期项目采用“改良型 A2/O 活性污泥工艺+微絮凝过滤”工艺对污水



常州恒邦药业重大疾病治疗抗体偶联药物产业化项目环境影响报告书

252

进行深度处理，新增处理能力 10万 m3/d，于 2010年 11月获得江苏

省环保厅批复（苏环审[2010]261号），2017年 4月通过竣工环保验

收（常环验[2017]5号）。四期项目采用“A2/O生物处理+沉淀+高效

沉淀池＋深床滤池＋次氯酸钠消毒”工艺。根据常州市江边污水处理

厂《常州市江边污水处理厂四期工程项目环境影响报告书》结论与该

污水处理厂日常运行达标情况，该污水处理厂选择的处理工艺是适宜

的，经大量污水厂运行实践证明，该工艺处理城市污水具有可靠性。

常州市江边污水处理厂日处理能力已达到 50万 m3/d，目前接管

水量约 45万 m3/d。处理后尾水出水水质执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准及《太湖地区城镇污

水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）

标准排入长江。

6.2.4.2常州市江边污水处理厂服务范围

江边污水厂集系统服务范围为中心城区，其北为长江、东与江阴、

戚墅堰接壤、西与丹阳交界、南到新运河，包含中心组团、高新组团、

城西组团、城东组团部分、新港组团和新龙 6个组团及卜弋、孟河、

奔牛等周边片区。本工程总服务面积约为 500km2，现状服务人口（常

住）约为 130万。

目前本项目南侧科勒路上已敷设污水干管，现有项目污水已能稳

定接入常州市江边污水处理厂处理。因此，从接管时间上，本项目废

水接入常州市江边污水处理厂是可行的。

6.2.4.3污水处理的工艺可行性

常州市江边污水处理四期项目污水处理工艺为四期项目采用



常州恒邦药业重大疾病治疗抗体偶联药物产业化项目环境影响报告书

253

“A2/O 生物处理+沉淀+高效沉淀池＋深床滤池＋次氯酸钠消毒”工

艺。排污去向：污水处理厂尾水排入长江，排放位置在录安洲尾水边

线下游 100m、离岸约 600m处。

改良 A2O工艺是普遍使用的一种生物除磷脱氮工艺，国内运行

的经验最为丰富。生物处理部分由厌氧区、缺氧区和好氧区组成，前

端增加了预缺氧池。污水和外回流污泥可分别进入预缺氧区或厌氧

区，在预缺氧区充分利用原水的内碳源进行反硝化，出水进入厌氧区

兼性厌氧菌将污水中可生物降解的有机物转化为低分子发酵的中间

产物，而聚磷菌可将其体内存储的聚磷酸盐分解，所释放的能量可供

好氧的聚磷菌在厌氧环境下维持生存，另一部分能量还可供聚磷菌主

动吸收环境中的底分子有机物，并以聚羟基丁酸的形式在其体存储，

为防止污水产生沉淀，在此段设置水下搅拌器。随后污水进入缺氧区，

同时进入的还有内回流混合液，反硝化菌利用在好氧区产生的、由混

合液回流带入的硝酸盐作为最终电子受体，氧化进水中的有机物，同

时自身被还原为氮气从水中逸出，达到同时降解BOD5和脱氮的目的。

接着污水进入好氧区，聚磷菌在吸收、利用污水中残余可生物降解有

机物的同时，主要通过分解体内存储的聚羟基丁酸释放能量来维持其

生长繁殖，同时过量的摄取周围环境中的溶解性磷，并以聚磷的形式

在体内存积起来，使出水中溶解性磷较低。同时 BOD5经厌氧区、缺

氧区分别被聚磷菌和反硝化菌利用后，到达设有曝气装置的好氧区时

浓度已有所降低，并在好氧区内被好氧微生物大幅度降解，BOD5浓

度的降低有利于硝化菌的生长繁殖，并通过硝化作用将氨氮转化为硝

酸盐。



常州恒邦药业重大疾病治疗抗体偶联药物产业化项目环境影响报告书

254

常州市江边污水处理厂尾水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准。

6.2.4.4接管水量水质可行性

（1）水量方面

常州市江边污水处理厂三期总的污水处理能力是 50万 m3/d，根

据常州市江边污水处理厂提供的统计资料，目前接管水量约 45 万

m3/d，尚余 5万 m3/d的接管水量。本项目建成后，接管废水总量新

增约为 0.7005m3/d（全年新增接管废水量 210.15m3），本项目投产后，

常州市江边污水处理厂有能力接纳本项目废水。因此，从处理规模上，

本项目废水接入常州市江边污水处理厂是可行的。

（2）水质方面

本项目投产后，污水站 1出水出水水质执行《生物制药水和大气

污染物排放限值》（DB32/3560-2019）中生物工程类制药企业直排标

准限值和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B

等级标准（mg/L），且能够达到常州市江边污水处理厂接管要求，

本项目接管废水水质情况见下表。

表 6.2-7 本项目接管废水水质情况表

污染物
污水站 1出水水质

（mg/L）

《生物制药水和大气污染物排放

限值》（DB32/3560-2019）中

生物工程类制药企业直排标准限

值和《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）
中 B等级标准（mg/L）

常州市江边污水

处理厂接管标准

（mg/L）

pH（无量纲） 6.5-9 6-9 6.5-9.5
COD 4 60 500
SS 10 50 400
盐分 426 2000 2000

6.2.4.5小结



常州恒邦药业重大疾病治疗抗体偶联药物产业化项目环境影响报告书

255

综上所述，不论从服务范围、处理工艺以及水量、水质来看，本

项目运营后接管废水达标接管常州市江边污水处理厂处理是可行的。

6.2.5总结

本项目产生的纯水制备反渗透浓水、纯水制备再生及反冲洗废

水、西林瓶清洗废水一同进入原有污水站 1处理后，达标接管进常州

市江边污水处理厂集中处理，从水质、水量上来看是可行的。

6.3固体废弃物污染防治措施评述

本项目运行过程中产生的危险废物均委托有资质单位处置，危险

废物贮存、运输及委外处置等环节均按相关文件要求采取了相应的污

染防治措施，本次环评对污染防治措施可行性进行了评述，具体如下：

6.3.1固废处理处置方式

本项目固废种类、产生量及处理处置措施见表 6.3-1。
表 6.3-1 本项目固废产生及处置情况

序

号
名称 来源 属性

废物

类别
废物代码

产生量

（t/a）
污染防治

措施

1 未沾染危险废物的废

西林瓶
包装

一般

固废

/ / 0.2
外售综合

利用
2 未沾染危险废物的废

包装材料
包装 / / 2

3 污泥
废水

处理

危险

废物

HW49 900-041-49 0.7

委托有资

质单位处

置

4 废活性炭
废气

处理
HW49 900-039-49 0.0036

5 沾有危险废物的劳保

用品
劳保 HW49 900-041-49 1

6 废包装材料 包装 HW49 900-041-49 1

7 废西林瓶 包装 HW49 900-041-49 0.05

8 废原液袋
裸抗

准备
HW02 276-005-02 0.337

9 废偶联罐内衬袋 偶联 HW02 276-005-02 0.193

10 超滤废液及废一次性

袋
超滤 HW02 276-005-02 9.626

11 清洗废液 清洗 HW02 276-005-02 0.611

12 废过滤膜 过滤 HW02 276-003-02 0.063



常州恒邦药业重大疾病治疗抗体偶联药物产业化项目环境影响报告书

256

序

号
名称 来源 属性

废物

类别
废物代码

产生量

（t/a）
污染防治

措施

13 废过滤膜
除菌

过滤
HW02 276-003-02 0.078

14 废灌装袋
制剂

灌装
HW02 276-005-02 0.132

15 不合格品 灯检 HW02 276-005-02 0.001

本项目产生的污泥、废活性炭、沾有危险废物的劳保用品、废包

装材料、废西林瓶、废原液袋、废偶联罐内衬袋、超滤废液及废一次

性袋、清洗废液、废过滤膜、废灌装袋、不合格品等，均作为危险废

物委托有资质单位处置；未沾染危险废物的废西林瓶、未沾染危险废

物的废包装材料外售综合利用。

6.3.2收集过程污染防治措施

本项目各环节产生的危险废物经桶装或袋装收集后，利用叉车或

推车送至危险废物贮存场所。选择的包装容器材质满足强度要求，避

免使用破损或强度不高的包装容器，禁止将不相容（相互反应）的危

险废物在同一容器内混装。无法装入常用容器的危险废物可用防漏胶